~Rileviamo che non di rado nomi. ed appellativi - cognomi-
nali sia italiani sia orientali sono dati come indeclinabili (per

®* «quod ipsum et bona sua realiter et personaliter conveniri possis
Slosézmghpossit) »i nn, 16, 18, 20, 22, 28, 42, 56, 58, 59, 66, 71, 80, 83, 86, 88,

# « propter amissionem alicuius sarcie seu corredis »: nn. 18, 41, 58, 59,
65-69, 71, 72, 74, 78, 80, 81, 83, 84, 86, 88, 91, 92, 95, 96. Abbiamo pertanto
integrato allo stesso modo il guasto nel doc. 98. Si tenga tuttavia presente
che il doc. 55 da la forma esatta corredorum.

%8 « specialis obligacio non deroget generali et generale non deroget
speciali »: nn. 7, 8, 18, 25, 39, 41, 43, 64, 6568, 70, 72, 74, 75, 78, 80, 81, 84,
88, 91, 92, 93, 95, 96, 98. :

*" « ommimodam quitaciones »: nn, 37, 38, 79, 87, 89, 90. Riteniamo
opportuno specificare che la voce ommnimodam & sempre abbreviata per
trancamento, in modo tale, perd, da non ammettere dubbi sulla sua risolu-
zione,

% « quod (lignum) patronizari debet Pellegrinus Daniel »; nn. 18, 22.
Abbiamo pertanto risolfo allo stesso modo la medesima voce abbreviata
per troncamento nei nn. 20, 24, 26. Si tenga tuttavia presente che i docc.
58, 63, 72 danno la forma attiva patronizat,

# « specialiter icturi .. et de inde ire, reddire et navigare »,

% « dans et concedens .. plenam .. potestatem et bayliam pectendi,
exigendi, recipiendi et recuperandi .. et demum in predictis facere ».

1 Doc. 57: « et ad quecumque instrumenta et generis contractus cuius-
cumque obligacionis propterea faciendum »; doc. 87: «et ad quecumque
instrumenta cuiuscumgue obligacionis et generis contractus propterea fa-
ciendum », Nell'integare il doc. 79 ci siamo attenuti alla formula del n. 87
(cfr. anche il doc. 37), essendo evidente la scorretta impostazione della
formula nel n. 57. .

82 Cfr. i docc. 38, 78, 82 ed anche i nn. 79, 83.
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.quanto compaia per qualcuno anche la forma declinata) *. Cosi .

pure alcuni toponimi orientali ®,

Meritano di essere segnalate le voci aiecta per adiecta,
coherit per coheret®, e im, in luogo di in, quando si verifica
I'incontro con la p iniziale delle voci perpetuum e principio *.

Non mancano infine le incertezze nell'uso dei generi, delle
declinazioni, delle forme grafiche. La voce mel & data al femmi-
nile nei docc. 5, 16, 42, 43, 44, 49, al neutro (o al maschile) nel
doc. 53; la voce sal compare al femminile e al neutro (o al ma-
schile) nel medesimo doc. 76 **, Abbiamo, nello stesso uso e si-
gnificato, l'ablativo spectante nei docc. 67 e 81, spectanti nei
docc. 68, 80, 83, 84, 91, 92, 95, 96, 98. Troviamo Fappellativo
personale Branchaleonus nei docc, 15, 41, 44, 53, 56, 77, Bran-